
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 193

Numero Settoriale 42

del 07-04-2022

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI GAS
NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI
SENSI DELL'ART. 26, L. 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ART. 58, LEGGE
23.12.2000 N. 388, EDIZIONE 14. CIG 8789686658 - CIG DERIVATO: 917561228F.

 

Vista la proposta di determinazione num. 27/2022 del 07-04-2022, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 27 / 2022 del 07-04-2022 avente ad Oggetto: ADESIONE ALLA
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E DEI SERVIZI CONNESSI
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 26, L. 23 DICEMBRE
1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ART. 58, LEGGE 23.12.2000 N. 388, EDIZIONE 14. CIG
8789686658 - CIG DERIVATO: 917561228F.

Premesso che:
con determinazione n. 57 del 21.04.2021 si era proceduto ad aderire alla Convenzione per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni n. 13, stipulata
con Hera Comm Spa con sede legale in Imola Via Molino Rosso n. 1, C.F./P.I.: 02221101203
P.I. per gruppo IVA 03819031208, la fornitura di gas naturale ai 17 punti di prelievo elencati,
rispettando patti, prezzi e alle condizioni e modalità stabilite dalla Convenzione di cui sopra con
decorrenza 01.07.2021 per la durata contrattuale di 12 mesi quindi con scadenza al 30.06.2022,
dei 17 punti di prelievo, uno per motivi tecnici, l’attivazione è avvenuta in data 01.09.2021 con
conseguente scadenza al 31.08.2022;
con determinazione n. 85 del 12.07.2021 si era proceduto ad aderire alla Convenzione per la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni n. 13, stipulata
con Hera Comm Spa con sede legale in Imola Via Molino Rosso n. 1, C.F./P.I.: 02221101203
P.I. per gruppo IVA 03819031208, la fornitura di gas naturale ad un punto di prelievo di cui alla
stessa, rispettando patti, prezzi e alle condizioni e modalità stabilite dalla Convenzione di cui
sopra con decorrenza 01.11.2021 per la durata contrattuale di 12 mesi quindi con scadenza al
31.10.2022;

Visto che:

che l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle
Finanze – già Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica – (nel seguito
per brevità anche “Ministero”), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art.
1, D.Lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente (es. i soggetti di cui
all’articolo 2, comma 573 Legge 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, comma 3, L. n.
289/2002) sono legittimati ad utilizzare la Convenzione.

Le predette pubbliche amministrazioni ed i predetti soggetti utilizzano la Convenzione sino a
concorrenza del quantitativo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai
prezzi e condizioni ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha
affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei
fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del
Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di
beni e servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la
gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche
attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla
compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio
dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni
organizzative innovative e segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;



che, in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nella Convenzione
sottoscritta in data 9 marzo 2017 tra il Ministero e la Consip S.p.A., quest’ultima ha il compito,
tra l’altro, di eseguire i servizi compresi quelli informatici, telematici e di consulenza, necessari
alla progettazione, sviluppo e realizzazione delle Convenzioni, di gestire le procedure per la
conclusione delle medesime Convenzioni e dei relativi Ordinativi di Fornitura, nonché di
svolgere le attività di monitoraggio dell’esecuzione delle obbligazioni e delle prestazioni, oggetto
delle Convenzioni medesime e dei singoli contratti attuativi;
che il sistema introdotto dall’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’articolo 58,
Legge 23 dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della
deliberazione di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
che la stipula della presente Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni
Pubbliche, né tanto meno la Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di
beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante
esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la presente Convenzione nel periodo
della sua validità ed efficacia;
che i singoli contratti di fornitura, attuativi della presente Convenzione, vengono conclusi a tutti
gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli
Ordinativi di Fornitura da parte delle predette Amministrazioni, secondo le modalità ed i termini
indicati nelle Condizioni Generali; nei predetti Ordinativi di Fornitura saranno indicati l'esatto
quantitativo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione;
che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei
principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere
all’individuazione dei fornitori per la prestazione di forniture di gas naturale e dei servizi
connessi, attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 12 Lotti ed
indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 80 del
14 luglio 2021 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 132 del 12 luglio 2021;
che il Fornitore risultato aggiudicatario del Lotto n. 3 “Lombardia esclusa la Provincia di
Milano” della procedura di cui sopra è Hera Comm Spa con sede legale in Imola Via Molino
Rosso n. 1 C.F./P.I. 02221101203 e il medesimo Fornitore ha espressamente manifestato la
volontà di impegnarsi ad effettuare le forniture oggetto della presente Convenzione ed eseguire
gli Ordinativi di Fornitura, alle condizioni, modalità e termini stabiliti nella Convenzione stessa e
dei suoi allegati, ivi compreso il Capitolato Tecnico, il bando di gara e il disciplinare di gara;

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06.07.2012 n. 95 che prevede l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di approvvigionarsi tra l’altro di gas mediante le convenzioni Consip Spa e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre
2006 n. 296 ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra richiamati;

Che all'interno della struttura non ci sono professionalità adeguate per espletare in autonomia questa
tipologia di gara particolarmente complessa;

Visto che in data 19.01.2022 è stata attivata la seguente convenzione:
Convenzione per la fornitura di Gas Naturale e dei servizi connessi – Lotto 3 Lombardia con
esclusione della Provincia di Milano stipulata da Consip Spa con Hera Comm Spa di Imola della
durata di 12 mesi prorogabile fino ad un massimo di sei mesi dalla data di attivazione da parte di
Consip, il cui corrispettivo, dettagliato nella convenzione stessa, può essere a prezzo fisso o a
prezzo variabile;

Considerato che le principali clausole della fornitura previste sono:



il periodo di somministrazione è di durata 12 mesi continuativia.
i tempi di attivazione della fornitura sono disciplinati all’art. 5 del capitolato tecnico e sono in
funzione della data di invio dell’ordine a sistema e della scelta tra prezzo fisso e prezzo variabile:

b.

i corrispettivi dovuti al fornitore dalle singole Amministrazioni contraenti per la prestazione delle
forniture di gas naturale oggetto di ciascun Ordinativo di Fornitura saranno calcolati secondo
quanto previsto all’art. 7 del citato Capitolato Tecnico;

c.

Visto l’avviso di Consip in data 25.03.2022 con il quale si comunica la sospensione parziale della
Convenzione Gas Naturale 14 – per tutti i lotti con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso in
considerazione delle forti tensioni dei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso che
comportano non solo un elevato incremento dei prezzi del gas naturale, ma anche un andamento degli
stessi del tutto imprevedibile che ne sta determinando l’elevata volatilità;

Considerato la tipologia di fornitura a prezzo variabile è così calcolata:
Prezzo Variabile per dato dalla somma: dell’elemento PFOR,t gli spread offerti (Dvar)
espressi in Eurocent/smc e differenziati per categoria d’uso (Termica, Non termiche) e
cluster di consumo - di seguito descritto - ( PdR <= 200.000 smc; - consumo annuo PdR >
200.000 smc)

Ritenuto pertanto obbligatorio aderire alla Convenzione per la tipologia a prezzo variabile per tutti i
punti di prelievo assumendo i relativi impegni in via presuntiva secondo le stime comunicate
dall’ufficio tecnico comunale a favore di Hera Comm Spa per il periodo 1.07.2022-30.06.2023 per 16
punti di prelievo e dal 01.09.2022 al 31.08.2023 per il punto di prelievo presso Via Cavour e dal
01.11.2022 al 31.10.2023 per il punto di prelievo in Via Stoppani i cui contratti hanno scadenze
diverse;

Vistio il DURC da cui si evince la regolarità della ditta Hera Comm S.p.A, sede legale in Imola (BO)
Via Molino Rosso, 8 codice fiscale n. 02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 03819031208 con
validità alla data del 30.05.2022;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 59 del 22 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024 e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio
2022/2023;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 18 del 20.12.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari alla dott.ssa Daniela Valsecchi e le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche";

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di aderire alla “Convenzione per la fornitura di Gas Naturale ed. 14 e dei Servizi Connessi per le
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e
dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, stipulata da Consip Spa, con la società Hera Comm
Spa con sede legale in Imola Via Molino Rosso 1, C.F./P.I.: 02221101203 P.I. per gruppo IVA

2.



03819031208 attivata in data 18.01.2021 con opzione prezzo variabile per i motivi di cui in
premessa;

di affidare conseguentemente alla società Hera Comm Spa con sede legale in Imola Via Molino
Rosso n. 1, C.F./P.I.: 02221101203 P.I. per gruppo IVA 03819031208, la fornitura di gas
naturale ai 18 punti di prelievo di cui all’allegato ordine, rispettando patti, prezzi e alle
condizioni e modalità stabilite dalla Convenzione di cui sopra con prima decorrenza
dall’01.07.2022 per la durata contrattuale di 12 mesi quindi con scadenza al 30.06.2023 per 16
punti di prelievo e dal 01.09.2022 al 31.08.2023 per il punto di prelievo presso Via Cavour e dal
01.11.2022 al 31.10.2023 per il punto di prelievo in Via Stoppani i cui contratti hanno scadenze
diverse;;

3.

di dare atto che la spesa per la fornitura di gas naturale in adesione alla Convenzione per l'anno
2022/2023 stimata in € 184.600,00 troverà imputazione sugli stanziamenti dei seguenti capitoli
del bilancio 2022/2024, esercizi 2022 e 2023 come segue per gli importi e a favore di Hera
Comm Spa di Imola:

4.

Capitolo Periodo Hera Comm Spa –
Periodo

CIG: 917561228F

Periodo Hera Comm Spa –
Periodo

CIG: 917561228F

cap. 381 luglio/dic. 2022 € 200,00 genn/giu 2023 € 200,00

cap. 656 luglio/dic. 2022 € 11.400,00 genn/giu 2023 € 14.100,00

cap. 656 nov/dic 2022
Via Stoppani

€ 500,00 genn/ott 2023
Via Stoppani

€ 3.000,00

cap. 1212 luglio/dic. 2022 € 7.000,00 genn/giu 2023 € 11.900,00

cap. 1302 luglio/dic. 2022 € 26.700,00 genn/giu 2023 € 45.200,00

cap. 1392 luglio/dic. 2022 € 8.200,00 genn/giu 2023 € 13.900,00

cap. 1661 luglio/dic. 2022 € 1.000,00 genn/giu 2023 € 1.700,00

cap. 1931 luglio/dic. 2022 € 9.000,00 genn/giu 2023 € 15.200,00

cap. 2651 sett/dic 2022 € 730,00 genn/ago 2023 € 1.670,00

cap. 2701 luglio/dic. 2022 € 1.000,00 genn/giu 2023 € 1.000,00

cap. 3101 luglio/dic. 2022 € 4.600,00 genn/giu 2023 € 6.400,00

€ 70.330,00 € 114.270,00



di disporre l’invio, con le modalità e in conformità a quanto previsto dalla Convenzione in
oggetto, dell’ordinativo di fornitura a Hera Comm Spa con sede legale in Imola Via Molino
Rosso 1, C.F./P.I.: 02221101203 P.I. per gruppo IVA 03819031208 per l’attivazione con
decorrenza 01.07.2022 per la durata di dodici mesi;

5.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2022 per la quota
impegnata nell'anno 2022 e entro il 31.12.2023 per la quota impegnata nell'anno 2023;

6.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

7.

di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Settore Servizi Economico-
Finanziario.

8.

07 aprile 2022

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


